



平成17年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年7月13日

上場会社名 岡谷鋼機株式会社 (コード番号：7485 名証第一部)
 (URL <http://www.okaya.co.jp/>)
 代表者 役職・氏名 取締役社長 岡谷 篤一
 問合せ先責任者 役職・氏名 企画部長 松本 恭一 (TEL:(052)204 8133)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 たな卸資産について、実地たな卸を省略しております。
 その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) - 社 (除外) - 社 持分法(新規)1社 (除外) - 社
 当第1四半期より株NaIT0を持分法適用の範囲に含めております。

2. 平成17年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年3月1日～平成16年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)百万円未満切り捨て

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年2月期第1四半期	155,230 (-)	1,271 (-)	1,277 (-)	445 (-)
16年2月期第1四半期	_____	_____	_____	_____
(参考)16年2月期	536,202	2,117	2,363	718

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年2月期第1四半期	9 01	_____
16年2月期第1四半期	_____	_____
(参考)16年2月期	14 12	_____

(注) 四半期業績の開示は、当第1四半期より実施しておりますので前年第1四半期の実績は記載しておりません。また、前年第1四半期との比較も行っておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結売上高は1,552億円となり、当年度業績予想5,500億円に対する進捗率は28%となりました。事業別には鉄鋼が747億円、情報・電機222億円、産業資材284億円、生活産業186億円、現地法人等111億円となりました。

損益につきましては、売上総利益が84億75百万円、営業利益が12億71百万円となりました。経常利益は12億77百万円となり、当年度業績予想36億円に対する進捗率は35%となりました。四半期純利益は4億45百万円となり、当年度業績予想17億円に対する進捗率は26%となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年2月期第1四半期	295,233	54,979	18.6	1,112 77
16年2月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年2月期	288,861	50,918	17.6	1,028 88

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は2,952億円となり、前連結会計年度末に比べ63億円増加しました。これは主に関係会社株式取得および投資有価証券に係る評価差額の増加によるものであります。

株主資本につきましては、主にその他有価証券評価差額金が増加したことにより549億円となりました。その結果、株主資本比率は前連結会計年度末に比べ1.0%改善し18.6%となりました。

3. 平成17年2月期の連結業績予想（平成16年3月1日～平成17年2月28日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	270,000	1,500	600
通期	550,000	3,600	1,700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 34円40銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成17年2月期の業績は概ね順調に推移しておりますが、現時点において平成16年4月21日発表の数値を修正するまでに到っておりません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期 H16.5.31現在	前連結会計年度 H16.2.29現在	増 減 額	科 目	当第1四半期 H16.5.31現在	前連結会計年度 H16.2.29現在	増 減 額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	177,604	179,973	2,369	流動負債	211,707	212,167	459
現金および預金	5,912	5,039	873	支払手形および 買掛金	97,712	102,739	5,027
受取手形および 売掛金	137,630	145,991	8,361	短期借入金	107,353	103,247	4,105
有価証券	21	21	0	賞与引当金	1,212	621	590
たな卸資産	24,494	22,169	2,325	その他	5,430	5,558	128
その他	11,137	8,417	2,720	固定負債	28,022	25,287	2,734
貸倒引当金	1,591	1,665	73	長期借入金	6,575	6,469	106
固定資産	117,628	108,887	8,741	繰延税金負債	18,952	16,274	2,677
有形固定資産	29,509	29,230	278	退職給付引当金	1,163	1,177	13
無形固定資産	693	692	0	役員退職引当金	227	287	60
投資その他の資産	87,425	78,964	8,461	その他	1,104	1,078	26
投資有価証券	80,599	72,294	8,305	負債合計	239,730	237,454	2,275
その他	11,407	11,000	407	少数株主持分	523	488	35
貸倒引当金	4,581	4,329	251	(資本の部)			
				資本金	9,128	9,128	-
				資本剰余金	7,798	7,798	-
				利益剰余金	10,232	10,002	230
				その他有価証券評価差額金	30,362	26,409	3,952
				為替換算調整勘定	2,481	2,419	62
				自己株式	60	0	60
				資本合計	54,979	50,918	4,061
資産合計	295,233	288,861	6,371	負債、少数株主持分 および資本合計	295,233	288,861	6,371

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期		前連結会計年度	
	自平成16年3月1日 至平成16年5月31日		自平成15年3月1日 至平成16年2月29日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	155,230	100.0	536,202	100.0
売 上 原 価	146,755	94.5	505,396	94.3
売 上 総 利 益	8,475	5.5	30,805	5.7
販売費および一般管理費	7,203	4.7	28,688	5.4
営 業 利 益	1,271	0.8	2,117	0.3
営業外収益	355	0.2	1,899	0.4
(受取利息および配当金)	(218)		(1,285)	
(連結調整勘定当期償却額)	(-)		(12)	
(持分法による投資利益)	(47)		(135)	
(その他)	(88)		(466)	
営業外費用	350	0.2	1,653	0.3
(支払利息)	(268)		(1,110)	
(その他)	(81)		(542)	
経 常 利 益	1,277	0.8	2,363	0.4
特 別 利 益	0	0.0	939	0.2
(固定資産売却益)	(0)		(29)	
(投資有価証券売却益)	(-)		(910)	
特 別 損 失	234	0.1	1,258	0.2
(固定資産処分損)	(2)		(131)	
(投資有価証券評価損)	(17)		(408)	
(貸倒引当金繰入額)	(-)		(219)	
(特別退職金)	(213)		(234)	
(移 転 費 用)	(-)		(141)	
(その他)	(1)		(123)	
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,043	0.7	2,044	0.4
法人税、住民税および事業税	721	0.5	825	0.2
法 人 税 等 調 整 額	164	0.1	414	0.1
少 数 株 主 利 益	40	0.0	85	0.0
四半期(当期)純利益	445	0.3	718	0.1

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当社ならびに連結子会社は、商社である当社を中心として、鉄鋼、情報・電機、産業資材、生活産業の多様な商品の売買、製造等、国内および海外において多角的な事業を展開しております。

当第1四半期（自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日）

（単位 百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	現地法人等	計	消去または 全 社	連 結
売上高および営業損益								
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	74,746	22,209	28,466	18,685	11,122	155,230	-	155,230
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	2,178	3,175	1,561	317	1,631	8,864	(8,864)	
計	76,924	25,385	30,028	19,003	12,753	164,095	(8,864)	155,230
営業費用	76,283	25,072	29,543	18,928	12,607	162,434	(8,475)	153,958
営業利益	641	313	485	75	145	1,660	(388)	1,271

（注）「現地法人等」を各商品に振り分けた場合の売上高（外部顧客に対する売上高）は以下のとおりであります。

（単位 百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	連 結
当第1四半期	77,927	27,332	30,854	19,116	155,230

前連結会計年度（自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日）

（単位 百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	現地法人等	計	消去または 全 社	連 結
売上高および営業損益								
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	236,595	72,479	106,505	77,291	43,330	536,202	-	536,202
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	7,923	12,532	5,984	1,672	6,920	35,032	(35,032)	
計	244,518	85,011	112,490	78,963	50,251	571,235	(35,032)	536,202
営業費用	243,145	84,471	111,745	78,199	49,952	567,513	(33,427)	534,085
営業利益	1,373	540	744	764	298	3,721	(1,604)	2,117

（注）「現地法人等」を各商品に振り分けた場合の売上高（外部顧客に対する売上高）は以下のとおりであります。

（単位 百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	連 結
前連結会計年度	250,047	93,643	113,301	79,210	536,202